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учетная пQлитика для целей бухгалтерского учета

Учетная политика Муниципа-гlьного бюджетного дошкольного образовательного

учреждения детского сада Ns 42 (лалее-уrреждение) разработана в соответствии:

. С приказом Минфина от 01.12.2010 Ns 157н <об утверждении Единого плана счетов

бухга,чтерского учета для органов государственной власти (госуларственных органов),

органов местного самоуправления, органов управления государственными

внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных

(муничипальньrх) r{реждений и Инструкции по его применению> (далее-Инструкция к

Елиному плану счетов Jф l57H);

о Приказом Минфина от l 6.12.20|0 J\Ъ 174н <Об утверждении Плана счетов бухгалтерского

учета бюджетных учреждений и Инструкции по его применению) (дЕtлее-Инструкция JФ

174H);

о Приказом Минфина от 24.05.2022 Np 82н (ред.от 13.1 |.202з) ко Порядке формирования и

применения кодов бюджетной классификации Российской Федерачии) их стрУктУре и

принципах назначения> (далее-приказ Jф 82н);

Приказом Минфина от 29.11.20l7Ns 209н кОб утверждении Порядка применения

классификации операций сектора государственного управления> (лалее - прика:} }Ф 209н);

Приказом Минфина от 30.03.2015 М 52н <Об утверждении форм первичных учетных
документов и регистров бухга-птерского учета, применяемых органами государственнОЙ

власти (государственными органами), органами местного самоуправления, орГанами

управления государственными внебюджетными фондами, государственныМи

(муничипальными) учреждениями, и Методических указаний по их применениЮ) (далее

- приказ Jф 52н):

Федеральными стандартами бухгалтерского учета государственных финансов,

утвержденными прик€вами Минфина от 31 .12.2016 NsJф 256н,257н,258Н, 259Н,260Н

(далее - соответственно СГС <Концептуi}льные основы бухучета и отЧеТности), СГС
кОсновные средства), СГС <Аренда>, СГС <Обесценение активов)), СГС кПредстаВление

бlхгалтерской (Финансовой) отчетности), от 30.12.2017 J\lbJ\Ъ274н,275н,2'77н,278н (ЛаЛее

- соответственно сгС <Учетная политика, оценочные значения и ошибки>, сгС
ксобытия после отчетной даты), Сгс.l<информация о связанных сторонах), Сгс <отчет

о движении денежных средств>), от 27.02.2018 N9 32н (далее-СГС 2Доходы>), от

28.02.2018 Jф 34н (далее - СГС <Непроизведенные активы>), от 30.05.2018 NbJ\! 1,22H,l24H

(дшrее_ соответственно СГс <Влияние изменений курсов иностранных валют), CI'C

<Резервы>), от 07.|2.2018 Jф256H (далее- СГС <Запасы>), от 29.06.20l8 Jф l45H (да,'Iее *

СГС <Щолгосрочные договоры),), от 15.L1.2018 J\ЪJф 181н, 182н, 183н, l84H 9даrrее-

соответственно Сгс кнематериальные активы), Сгс <затраты по заимствованиям>, Сгс
кСовместная деятельность), СГС кВыплаты персона,rу>), от 30.06.2020 Ns 129н (лалее -
СГС <Финансовые инструменты>).

Приказом Минфина от 04.2021 Jф 61н кОб утверждении унифичированньIх фор,
электронНых документов бухгалтерскогО учета, применяемых при ведении бюджетного

учета, бухгалтерского учета государственных (муниципальных) учреждений,
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и Методических указаний по их формированию и применению)) (далее 
- 

прикiш
Jф бlн);

в части исполнени" rопrrйочий получателя бюджетных средств учреждение ведет учет
в соответствии с приказом Минфина от 06.12.2010 Ns 162н (Об утверждении лана счетов
бюджетнОго учета и ИнструКции пО его примеНению)) (далее - Инструкция Jrlb 162н).

Используемые термины и сокращения

наименование Igсшифровка
Учреждение

кБк l 7-е разряды номера счета в соответствйи с_рабочим гlланом счетов

х В зависимости о того, в каком рйряде номера счетГЪухуqgта стойт
обозначение:
- 19-З РаЗРяД - код вида финансового обеспеченця (деятельности)
- 26-й разряд - соответствующая подстатья коСГУ

I. Общие положения

l. Бухгалтерский учет ведеТ главный бухгалтер и бухгалтер, которые руководствуются в своей
работе должностными инструкциями. ответственным за ведение бухгалтерского учета является
главный бухгалтер.
основание: часть 3 статьи 7 Закона от 06.|2ю20ll Ns 402-ФЗ, пункт 4 Инструкции к Единому
плану счетов Jф l57H
2. В учреждении действуют постоянные комиссии:

, комиссия по поступлению и выбытию активов (члены комиссии н€вначаются приказом
руководителя);

о инвентаризационная комиссия (члены комиссии назначаются приказом руководителя).
3. Учреждение публикует основные положения учетной политики на своем официальном сайте
путем размещения копий док}ментов учетной политики.
основание: пункт 9 сгс кучетная политик4 оценочные значения и ошибки>.

II.Технология составления, передачи документов для отражения в бухгалтерском учете.

l. Обработка учетной информачии ведется автоматизировано с применением программного
продукта на базе программного обеспечения lC: Предприятие 8.3 (Бухгалтерия
государственного учреждения). "

Основание: п. б Инструкции к Единому плану счетов J',lb l57H.
2. С использованием телекоммуникационньrх каналов связи и электронной подлиси

бухгалтерия учреждения осуществляет электронный доку]!{ентооборот по следующим
направлениям: .

, система электронного документооборота с тёрриториЕIльным органом Федерального
казначейства (СУФЩ)

. передача бу<галтерской отчетности учредителю;
, передача отчетности по налогам, сборам и иным обязательным платежtlм в инспекцию

Федеральной налоговой службы РФ (МИ ФНС ]фlз по Ро) (Контур-Экстерн);
, передача отчетности в отделение Пенсионного фонда РФ, Филиал Jф21 гу ррО Фонда

соlIиального страхования РФ;
, передача статистической отчетности в отдел государственной статистики тогсJ\ъ9 (по г.



Новочеркасску) (Контур-Экстерн);
. размещение информации о деятельности учреждения на официа:tьном сайте bus.gov.ru;

. осущестВление закупоК конкуренТным спосОбом В Единой информачионной системе закупок

(Еис) и не неконкурентным способом на Региональном портаIIе закупок маJIого объема (мпз)

з. БеЗ надлежаЩего офорМления первичных (сволных) учетных докуNIентов любые исправления

(добавление новых записей) в электронных базах данных не допускаются.

4, В целях обеспечения сохранности электронных данных бухгалтерского учета и отчетности:

. еженедельно производится сохранение резервных копий базы кБухгаJIтерия) на диск D

компьютера главного бухгалтера;
. по итогам квартала и отчетного года после сдачи отчетности производится запись копии базы

данных на диск D компьютера главного брга;lтера, а так же внешний носитель;

. по итогам каждого кЕ}лендарного месяца бухгалтерские регистры, сформированные в

электронном виде, распечатываются на бумажный носитель и подшиваются в отдельные

папки в хронологическом порядке.

основание: пункТ 19 Инструкции к ЕдиномУ планУ счетоВ N9 |57н, пункт зз сгс
<Концептуt}льные основы бухгалтерского учета и отчетности)

III.Правила документооборота

1. При создании, обработке и передаче документов обеспечивается защита персональных

данных в порядке, установленном в положении о защите персонЕ}льных данных, которое

утверждается руководителем учреждения.
2. ответственность за своевременное оформление первичных rIетньж документов, передачу их

в установленные сроки для отражения в бухга-гlтерском учете, а также достоверность

содержащихся в них данных обеспечивают сотрудники, составившие и подписавшие

указанные документы.
основание: пункт 1, подпункт ((г), (ж) пункта б приложения Jrlb 2 к СГС кУчетная политика,

оценочные значения и ошибки>

3. Порядок и сроки передачи первичных учетных документов для отражения в бухгалтерском

учете в электронном виде, распечатываются на бумажный носитель и подшиваются: папки в

хронологическом порядке.

основание: пункт 22 СГС кКонцептуаJIьные основы бlхучета и отчетности), ПОДПУНКТ (Д)

пункта 9 сгС <<Учетная политика, оценочные значения и ошибки>.

4. При проведении хозяйственных операlцлй, для оформления которых не предусмотрены

типовые формы первичных докуN{ентов, используются:
. самостоятельно разработанные формы, кото,рые утверждаются отдельными приказами

учреждения;
. унифицированные формы, дополненные необходимыми реквизитalми.

основание: пункты 25-26 сгС кКонцептУальныерсновы бухучета и отчетности) пункта 9 СГС

кучетная политика, оценочные значения и ошибки>.

5. Право подписи учетньIх документов предосТавлено должностным лицal]\4, перечисленным

лицам, в приложении 6.

основание: пункт l 1 Инструкции к Единому плану счетов Ns 157н.

6.учрежление использует унифиuированные формы регистров бухучета, перечисленные в

приложении з к приказу Ns 52н. При необходимости формы регистров, которые не

унифичированы, разрабатываются самостоятельно.

основание: пункт 11 Инструкции к Единому плану счетов Ns 157н, подпункт (г) пункта 9 сгс



(Учетная политика, оценочные значения и ошибки).

7. Учреждение применяет электронные формы первичных документов и регистров
. Решение о командировке натерритории России (ф.0504512);
. Изменение Решения о командировке (ф.050а5l3);
. Заявка-обоснование закупки товаров, работ, услуг малого объема (ф. 0504518)
. Отчет о расходах подотчетного лица (ф. 050а520);

!анные формы применяются вне центрzIлизуемых полномочий - при самостоятельном

оформлении r{реждением и регистрации фактов хозяйственной жизни.

8. Формирование электронных регистров бухучета осуществляется в следующем порядке:
. в регистрах в хронологическом порядке систематизируются первичные (сводные) учетные

документы по датам совершения операций, дате принятия к учету первичного докуN{ента;
. инвентарная карточка учета основных средств оформляется при принятии объекта к учету по

мере внесения изменений (данньtх о переоценке, модернизации, реконструкции, консервации

и пр.) и прИ выбытии. При отсуТствиИ укЕванныХ событиЙ - ежегодНо на посЛедний рабочий

день года со сведениями о начисленной амортизации;
. инвентарнаJI карточка группового учета ocHoBHbIx средств оформляется при принятии

объектов к учету, по мере внесения изменений (ланных о переоценке, модернизации,

реконструкции, консервации и пр.) и при выбытии;
. опись инвентарных карточек по учету основных средств, инвентарный список основных

средств, реестр карточек заполняются ежегодно в последний день года;

. журнаJIы операций, главная книга заполняются ежемесячно;

. другие регистры, не указанные выше, заполняются по мере необходимости, если иное не

установлено законодательством РФ.
Основание: пункты 11, |67 Инструкции к Единому плану счетов Ns 157н, Методические

указания, утвержденные приказом Минфина от 30.03.2015 Ns 52н.

Учетные регистры по операциям, указанным В пункте 2 раздела IV настоящей учетной политики,

составляются отдельно.

9. Журнал операций расчетов по оплате труда, денежному довольствию и стипендиям (

ф.0504071) ведется раздельно по кодам финансового обеспечения деятельности:
. КБК Х.З02.1 l,000 кРасчеты по заработной плате>.

. кБК х.302.66.000 кРасчеты по социаJIьным пособиям и компенсации персоналу в денежной

форме>.
Основание: пункт 257 Инструкции к Единому плану счетов Jф l57H.

10. Журнал по прОчим операцияМ (ф. 05ф071) ведетСя рчu}делЬно по код€l]\{ финансового

обеспечения деятельности.
11. Журналам операций присваиваются номера согласно приложению 5. Журналы операший

подписываются главньш бухга_птером и бухгалтером, составившим журнulл операций.

12. Первичные и сводные учетные документы, бухгалтерские регистры составляются в форме

электронного документа, подписанного квалифиuированной электронной подписью. При

возможности составить док}мент, регистр в электронном виде он может быть составлен на

бумажном носителе и заверен собственноручной подписью.

список сотрудников, имеющих право подписи электронных документов утверждается

отдельным приказом.
()снование: частЬ 5 статьИ 9 Закона от 06, |2.2011 N9 402-ФЗ, пункТ l l ИнстрУкции к Елиному

пJIану счетов Nq l57H, пункт 32 сгС <КонцептуаJIьные основы бухучета и отчетности)

Методические указания, утвержденные приказом Минфина от 30.03.2015 Jф52н, статья 2 Закона



от 06.1 1.2011 N96з-ФЗ.

l3. Электронные докуlчlенты, подписанные квалифицированной электронной подписью, хранятся

в электронном виде на съемньж носителях информаuии в соответствии с порядком учета и

хранения съемных носителей информачии. При этом ведется журнал уч9та и движения

электронных носителей. Журнал должен быть пронумерован, прошнурован и скреплен печатью

учреждения, Ведение и хранение журнала возлагается приказом руководителя на ответственного

сотрудника учреждения. основание: пункт 33 сгС кКонцептуаJIьные основы бухучета и

отчетности), пункт 14 Инструкция к Единому плану счетов Jф l57H.

14. При необходимости изготовления бумажных копий электронньж документов и регистров

бухгалтерскогО учета бумажные копии заверяются штЕlмпом, который проставJUIется

автоматически при распечатке документа: <.щокумент подписан электронной подписью в системе

электронного документооборота мБдоУ детский сад N942), - с ук€ванием сведений о

сертификате электронной подписи - кому выдан и срок действия. ,щополнительно сотрудник

бухгалтерии ответственный за обработку документ4 ведение регистра, ставит надпись <копия

верна), дату распечатки и свою подпись.

основание: пункт 32 сгС кКонцептуальные основы бухучета и отчетности),

l5. По требованию контролирующих ведомств первичные документы представляются в

электронном виде. При невозможности ведомства получить документ в электронном виде копии

электронных первичных документов ирегистров бухгалтерского учета распечатываются

на бумажном носителе и заверяются руководителем собственноручноЙ поДпиСЬЮ.

11ри заверении одной страницы электронного документа (регистра) проставляется штамп <Копия

электронного документа верна), должность заверившего лица, собственноручнЕUI подпись,

расшифровка подписи и дата заверения.

при заверении многостраничного документа заверяется копия каждого листа.

основание: часть 5 статьи 9 Закона от 06.12.2011 N9 402-Фз, пункт 1l Инструкции к Единому

плану счетов Ns 157н, пункт 32 сгС <Концептуальные основы бухучета и отчетности),

Методические указания, утвержденные приказом Минфина от 30.03.2015 Jф 52н, статья 2 Закона

от 06.04.2011 N9 63-ФЗ.
16.в деятельности учреждения не используются бланки строгой отчетности.

17. Особенности применения первичных документов
17.1. При приобретениии реализации основных средств, нематериальных и непроизводственных

активоВ используЮтся докуМенты посТавщика, в т.ч. АкТ приема-передачи (контрагента), либо

составляется дкт о приеме-передаче объектов нефинансовых активов (ф. 050410l). При приеме

(покупке) заполняется только сторона учрежfrения.
17.2. При ремонте нового оборулования, неисправнооть которого была выявлена при монтаже.

составляется Акт о выявленных лефектах оборулования по форме ]ф ос-16 (ф. 0306008).

17.3. При поступлении имущества от жертвователя составляется договор и акт в произвольной

форме. в котором должны быть: .
- указанЫ обязательные реквизиты, предусмотренные п.25 СГС <Концептуi}льные основы);

- поставлены подписи передающей и принимающей стороны.

17,4. Унифицированная форма кПриходный ордер на приемку материаJIьных ценностеЙ

(нефинансовых активов)> (Ф.0504207) используется при:

- безвозмездном поступлении материаJIьных запасов;

- постановке на балансовый учет объектов по результатам инвентаризаций и иных контрольных

мероприятий, а также по результатам ремонтов, модернизаций, списаний нефинансовых активов;

- постановке на балансовый учет объектов, числившихся ранее на забалансовых счетах
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17.5. Табель учета использования рабочего времени заполняется методом сплошной

регистрации явок и неявок (отражаются фактические затраты рабочего времени сотрудников

учреждения).
Табель учета использования рабочего времени дополнен условными обозначениями.

tlаименование показателя од

Отпуск без сохранения заработной платы, предоставленный работнику по
рiврешению работодателя

А
Церабочий оплачиваемый день,диспансеризации он
Д{ень прохождения обследования без открытия больничного листа с
предоставлением справки с

Расширено применение буквенного кода (Г> 
- <Выполнение государственных обязанностей>:

для случаев выполнения сотрудниками общественных обязанностей (например, для регистрации
дней медицинского освидетельствования перед сдачей крови, дней сдачи крови, дней, когда
сотрудник отсутствовал по вызову в военкомат на военные сборы, по вызову в суд и другие
госорганы в качестве свидетеля и пр.).

17.6. Расчеты по заработной плате и другим выплатам оформляются в Расчетной ведомости
(ф.0504402) и Реестр Сбербанка, либо Список перечисляемой в банк зарплаты (если другой
банк);

17.7. При временном переводе работников на удаJIенный режим работы обмен документами,
которые оформляются в бумажном виде, разрешается осуществлять по электронной почте
посредством скан-копий. Скан-копия первичного документа изготавливается сотрудником,
ответственным за факт хозяйственной жизни, в сроки, которые установлены графиком

документооборота. Скан-копия направляется сотруднику, уполномоченному на согласование, в

соответствии с графиком документооборота. Согласованием считается возврат электронного
письма от получателя к отправителю со скан-копией подписанного документа.
После окончания режима удаленной работы первичные документы, оформленные посредством
обмена скан-копий, распечатываются на бумажном носителе и подписываются
собственноручной подписью ответственных лиц.

l7,8, Расчетные листки, выдаются каждому сотруднику в течение трех дней со дня выдачи
заработной платы за вторую половину месяца.

l8. Первичные учетные документы, поступившие в учреждение более поздней датой , чем дата
их выставления, отражаются в учете:
- при поступлении документа более позднеЙ-датоЙ в этом же месяце факт хозяЙственноЙ жизни
отражается в учете датой выставления документа; l

- при поступлении документов в начале месяца, следующего за отчетным (до закрьIтия месяша)

факт хозяйственной жизни отражается в учете последним днем отчетного периода;
- при поступлении документов в следующем месяце после даты закрытия месяца факты
хозяйственной жизни отражаются в учете датой гiолуrения документов (не позднее следующего

дня после полrrения документов);
- rtри поступлении документов в следующем отчетном квартапе (году) до представления

отчетности: факты хозяйственной жизни отражаются последним днем отчетного периода;

IV. План счетов

l. Бухга-гrтерский учет ведется с использованием Рабочего плана счетов (Приложение 3)

разработанного в соответствии с Инструкцией М 157н, Инструкчией J\Ъ l74H. Аналитические
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коды номера счета составляют 1-4 разряды номера счета - аналитический код вида функции,
услуги (работы) учреждения, соответствующиЙ коДу рtLздела, подраздела классификации
расходов бюджетов - 0701, 5-L4 разряды счета - нули для счетов: 101, 105,106,401, счетов
санкционирования; коды средств, являющихся источником финансового обеспечения для счетов
201.205,206,302,30З, з04, нули для счетов по приносящей доход деятельности, 15- 17 разряды
НОМера счета - аналитическиЙ код вида поступлений от доходов или аналитический код вида
выбытий по расхоДам, 18 разряД - код вида деятельно сти, |9-2З рЕвряды - синтетический счет
объекта учета, 24 - 26 разряды - КОСГУ.

Y. Методика ведения бухгалтерского учета, оценки отдельных видов имущества и
обязательств.

1. Общие вопросы организации бухгалтерского учета
1.1. Бухучет ведется по первичным документам, которые проверены бухгалтером и главным
бухга-птером.

Основание: пункт 3 Инструкции к Единому плану счетов J\Ъ 157н, пункт 2З СГС
<Концептуальные основы бухучета и отчетности).
1.2. Методом определения справедливой стоимости, который использует комиссия учреждения
по поступлению и выбытию активов, является метод рыночных цен. В случае невозможности
применения метода рыночных цен, используется метод ап,Iортизированной стоимости
замещения.

Основание: пункт 54 СГС кКонцептуаJIьные основы бу<учета и отчетности).
1.3. В случае если для показателя, необходимого для ведения бухгалтерского учета, не

уСтановлен метод оценки в законодательстве и в настоящей уrетной политике, то величина
оценочного показателя определяется профессиональным суждением главного бухгалтера.
Основание: пункт б СГС кУчетная политика, оценочные значения и ошибки>.
1.4. Финансовое обеспечение Учреждения осуществляется из следующих источников:
1.4.1. Выделяемые Управлением образования Администрации города Новочеркасска (лалее -

Учрелителем) бюджетные субсидии:
- на обеспечение выполнения муниципаJIьного задания, полученного Учреждением:

,/ субсидия на финансовое обеспечение государственных гарантий реализации прав на
получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципtlльньIх
образовательных организациях, включая расходы на оплату труда, приобретение

учебников и уrебных пособий, средстfrобучения, игр, игрушек (за исключением расходов
на содержание зданий и коммунальных услуг, осуществляемых из местных бюджетов) в

рамках подпрограммы <Развитие дошкольного образования) муниципальной программы
кРазвитие системы образования городаНовочеркасска)) (далее - 0l бюджет);

,/ 02- субсидия на финансовое обеспечение муниципального задания <,Щошкольное

образование детей> (далее - 02 бюджет); '
_ на иные цели.
1.4.2. РодительскаlI плата за присмотр и уход за детьми.
1.4.З. Поступления от иной приносящей доход деятельности (добровольные пожертвования).
1.4.4, Щохол от реализации материальных запасов, полученных от списания основных средств
(м ета,члолом, м акулатура).
1.4.5. !оход от полученньж штрафов, пеней и других сумм принудительного изъя,гия.

1.5. Учреждением организован раздельный yreT по источникам финансового обеспечения:
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2 - приносящаrI доход деятельность;

3 - средства во временном распоряжении;
4 - субсидиина выполнение муЕиципttльного задания

5 - субсидиина иные цели.

все расходы Учреждения прямо относятсяили распределяются по перечисленным источникам

финансового обеспечения в зависимости от порядка учета этих расходов.

1.6. Операции с юридическими и физическими лицами осуществляются по безна-гlичному

расчету.
1.7. оплата труда работникам осуществляется в следующие сроки:

- заработная плата за первую половину месяца - 22 числа текущего месяца

- окончательный расчет - 7 числа месяца, следующего за текущим;

- прочие расчеты с персон€rлом осуществляются в сроки вьцачи заработной платы, за

исключением выплат отпускных, расчетов при увольнении.
1.8. При внесении изменений в Учетную политику главный бухгалтер оценивает в целях

сопоставления отчеТности существенность изменения показателей, отражающих финансовое

положение, финансовые результаты деятельности учреждения и движение его денежных средств,

на основе своего профессионitльного суждения. Также на основе профессионtlльного суждения

оценивается существенность ошибок отчетного периода, вьUIвленньIх после утверждения

отчетности в целях принятия решения о раскрытии в Пояснениях к отчетности информации о

существенных ошибках. в случае, если для показателя, необходимого для ведения

бухгалтерского учета не установлен метод оценки в законодательстве и в настоящей учетной

политике, то величина оценочного показателя определяется профессионаJIьным суждением

главного бухгалтера.

основание: пункты 6,|,7,20,32 СГс <Учетная политика, оценочные значения и ошибки>.

1.9. Устанавливается следующшI методика расчета величины чистьIх активов:

- В показатели активов средства учреждения, за исключением средств во временном

распоряжении, а также средств подлежащих возврату в доход бюджета (остатки целевых

субсидий при отсутствие потребности). дебиторская задолженность, за исключением

относящейся к доходам булущих периодов;

- в показатели обязательств включаются пок{ватели кредиторской задолженности учреждения

без учета расчетов по средствам во временном распоряжении, расчетов с учредителем, а также

обязательств, принятых в корреспонденции со счетом 0 401 40 000.

(Основание: п.40 СГС кКонцептуЕrльные основы>)

2. Основные средства
2.1. Учреждение учитывает в составе основных средств материальные объекты имущества,

независимо от их стоимости, со сроком полезного использования более 12 месяцев, а также

штампы и печати,

2.2. В один инвентарный объект, признаваемыЙ комплексом объектов основныХ средств,

объединяются объекты имущества несущественной стоимости, имеющие одинаковые сроки

полезного и ожидаемого использования:
. объекты библиотечного фонда;
. мебелЬ для обстаНовки одного помещения: столы, стулья, стеллажи, шкафы, полки;

. компьютерное и периферийное оборулование: системные блоки, мониторы, компьютерные

мыши, клавиатуРы, принтеры, сканеРы, колонКи, акустиЧеские системы, микрофоны, веб-

камеры, внешние Тв-тюнеры, внешние накопители на жестких дисках и т.п.

Не считается существенной стоимость до 20 000 руб. за один имущественныЙ объект.
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Необходимость объединения и конкретный перечень объединяемых объектов определяет

комиссии учреждения по поступлению и выбытию активов.

Основание: пункт 10 СГС <Оеновные средстваD.

2.3. Уникшlьный инвентарный номер состоит из десяти знаков и присваивается в следующем
порядке: с седьмого по десятый знак - порядковый номер предмета. Инвентарные номера,

существующие до вступления в силу настоящей учетной политики, считtlются действительными
и остаются без изменений.

Основание: пункт 9 СГС кОсновные средства)), пункт 46 Инструкции к Единому плану счетов JrlЪ

l 57н.

2.4. Присвоенный объекту инвентарный номер обозначается путем нанесения номера на

инвентарный объект краской или водостойким маркером, прикJIеивания скотчем напечатанного

номера на бумажном носителе. В случае если объект является сложным (комплексом

конструктивно- сочлененных предметов), инвентарный номер обозначается на каждом

составляющем элементе тем же способом, что и на сложном объекте.

2.5. Затраты по замене отдельных составных частеЙ комплекса конструктивно-сочлененных

предметов, в том числе при капитальном ремонте, включаются в момент их возникновения в

стоимость объекта. Одновременно с его стоимости списывается в текущие расходы стоимость

заменяемых (выбываемых) составных частей. .Щанное правило применяется к следующим

группам основных средств:
. машины и оборулование;
. инвентарьпроизводственный ихозяйственный;
. многолетние насаждения.

Основание: пункт 21 СГС кОсновные средствa>.

2.6. В случае частичной ликвидации или разукомплектации объекта основного средства, если

стоимость ликвидируемых (разукомплектованных) частей не выделена в документах
поставщика, стоимость таких частей определяется пропорционt}льно следующему показателю (в

порядке убывания важности):
. площади;
. объему;

2.7. Затраты на создание активов при проведении регулярных осмотров на предмет дефектов,

являющихся обязательным условием их эксплуатации, а также при проведении ремонтов,
(модернизаций, дооборудований, реконструкций, в том числе с элементами реставрациЙ,
технических перевооружений) формируют объем капитальньD( вложений с дальнейшим
признанием в стоимости объекта основныхЪредств. Одновременно учтенная ранее в стоимости

объекта сумма затрат на проведение анЕ}логичного мероприятия списывается в расходы текущего

периода с учетом накопленной амортизации..Щанное правило применяется к следующим группам

основных средств:
о машины и оборулование; ,
. инвентарьпроизводственный ихозяйственный.

Основание: пункт 28 СГС кОсновные средства).
Дмортизация на все объекты основных средств начисляется линеЙным методом в соответствии

со сроками полезного использования.
Основание: пункты 36,З] СГС кОсновные средства).

2.8. В случiшх, когда установлены одинаковые сроки полезного использования и метод расчета
амортизации всех структурных частей единого объекта основных средств, учрежДение
объединяет такие части для определения суммы амортизации.
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Основание: пункт 40 СГС кОсновные средства).

2.g. При переоценке объекта основных средств накопленная амортизация на дату переоценки

пересчитывается пропорционiIJьно изменению первоначальной стоимости объекта таким

образом, чтобЫ его остатОчнаrI стоИмостЬ после переоценки равнялась его переоцененной

стоимости. При этом балансовая стоимость и накопленнtш амортизациЯ увеличиваютсЯ

(умножаются) на одинаковый коэффициент таким образом, чтобы при их суммировании

поЛУЧиТьПереоцененнУюстоиМосТЬнаДаТУпроВеДенияпереоценки.
основание: пункт 41 сгС <основные средствa>).

2.10. Срок полезного использования объектов основных средств устанавливает комиссия по

поступлению и выбытию в соответствии с пунктом 35 Сгс <основные средства) и исходя из

рекомендаций, содержащихся в документах производителя, входящих в комплектацию объекта

имущества. Состав комиссии по поступлению и выбытию активов утверждается прикitзом

руководителя.
2.11. ИмуЩество, относящееся к категории особо ценного имущества (оци), определяет

комиссия поступлению и выбытию активов. Такое имущество принимается к учету на основании

выписки из протокола комиссии.

2.12. основные средствастоимостью до 10 000 руб. включительно, находящиеся в эксплуатации,

учитываются на забалансовом счете 21 по балансовой стоимости, за искJIючением старых

деревьев, исторически произрастающих на закрепленном за учреждением земельном участке - в

условной оценке: одно дерево - один рубль.
основание: пункт 39 сгС <основные средства)), пункт 373 Инструкции к Единому плану счетов

Nq157H.

2.13. При приобретении и (или) создании основных средств за счет средств, полученных по

разным видам деятельности, сумма вложений, сформированных на счете кБк х.106.00,000,

переводится на код вида деятельности 4 кСубсидии на выполнение государствен}Iого

(муниципалrьного) задания).

2.14. При принятии rIредителем решения о выделении средств субсидии на финансовое

обеспечение выполнения государственного задания на содержание объекта основных средств,

который ранее приобретен (создан) учреждением за счет средств от приносящей доход

деятельности, стоимость этого объекта переводится с кода вида деятельности к2> на код вида

деятельности <4>>. Одновременно переводится сумма начисленной амортизации,

2.15. Локально-вычислительнаJI сеть (лвс) и охранно-пожарнаrI сигнt}лизациЯ (опс) каК

отдельные инвентарные объекты не учитываются. Отдельные элементы Лвс и опс, которые

соответствуют критериям основных средЕтв, установленным сгС <основные средства),

учитываются как отдельные основные средства. Элементы Лвс или опс, Для которых

установлен одинаковый срок полезного использования, учитываются как единый инвентарный

объекr,в порядке, установленном в пункте 2,2рызделаv настоящей учетной политики,

2.16. Расходы на доставку нескольких ичущественных объектов расIIределяются в

первоначальную стоимость этих объектов пропорционально их стоимости, указанной в договоре

поставки.
2.17. Передача В пользование объектов, которые содержатся за счет учреждения, отражается как

внутреннее перемещение. Учет таких объектов ведется на дополнительном забалансовом счете

4ЗП кИмущество, переданное в пользование, - не объект аренды>.

2.18. ответственными за хранение технической документации на объекты основных средств

являются ответственные лица, за которыми закреплены объекты. Если на основное средство

производитель (поставщик) предусмотрел гарантийный срок, ответственное лицо хранит также

]
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гарантийные талоны.

3. Нематериальные активы
3. l . К нематериальным активам относятся объекты нефинансовьгх активов, предн€lзначенные для
неоднократного и (или) постоянного использования в деятельности учреждения, одновременно

удовлетворяющие условиям, перечисленным в п. 56 Инструкции N l57H и СГС <Нематери€tльные
активы). Если сайт учреждения приобретен за плату в сторонней организации и rIреждение не
имеет исключительных прав, с неопределенным сроком использования, такой программный
продукт учитывается на балансовом счете 111,61.353. На него амортизация не начисляется.
Стоимость такого НМА определяется комиссией по поступлению и выбытию активов исходя из
затрат на его создание. Если стоимость затрат невозможно определить, то такой объект НМА
принимается к учету в условной оценке - l рубль. Определенный или неопределенный срок у
объекта НМА определяет комиссия учреждения по поступлению и выбытию активов. Расходы
на покупку неисключительных прав на нематериальные активы (НМА) по краткосрочному
договору (менее |2 месяцев использования) признаются в составе расходов текущего

финансового года или включаются в себестоимость оказываемьж услуг, выполняемых работ.
Если права относятся к одному финансовому периоду, если переходят с одного финансового
периода в другой, то отражаются на счете 401.50.000. Приобретение краткосрочных
неисключительньtх прав на программное обеспечение отражают по КВР 244 в увязке с
подстатьеЙ 226 КОСГУ. (Основание: (п. 10.2.6 Порядка J\Ъ 209ц), СГС <Нематери€rльные

активы>) Программное обеспечение со сроком использования более 12 месяцев отражается на
счете 1ll.б1.000 в течение срока действия лицензии. Потом списывается с учета. На такое
программное обеспечение ежемесячно начисляется амортизация в течение срока использования.
Приобретение такой лицензии отражается через счет 0.106,61.000.
4. Материальные запасы
4. l. Учреждение учитывает в составе материальных запасов материальные объекты, указанные в

пунктах 98-99 Инструкции к Единому плану счетов Jtlb 157н, а также производственный и

хозяйственный инвентарь, перечень которого приведен в приложении 7.

4.2, Единица учета материальньIх запасов в rrреждении - номенклатурная единица. Исключения:
. группы материальных запасов, характеристики которых совпадают, например, офисная

бумага одного формата с одинаковым количеством листов в пачке, кнопки канцелярские с

одинаковыми диаметром и количеством штук в коробке и т. д. Единица учета таких
материальных запасов - однороднtUI группа запасов;

. материшIьные запасы с ограниченным сроком годности - продукты питания, медикаменты и

др. Единица учета таких материальных за'пасов - партия.
Решение о применении единиц учета (однородная группа запасов> и (партия) принимает
бухгалтер на основе своего профессионального суждения.

Основание: пункт 8 СГС кЗапасьI>.

4.3. Списание материальньIх запасов производится по средней фактической стоимости.
Основание: пункт 108 Инструкции к Единому.rпuirу счетов Jrlb 157н.

4.4. Вьцача в эксплуатацию на нужды учреждения канцелярских принадлежностей,
лекарственных препаратов, запасных частей и хозяйственных материчrлов оформляется
Ведомостью выдачи материальных ценностей на нужды учреждения (ф. 0504210). Эта ведомость

является основанием для списания материirльных запасов.
4.5. Мягкий и хозяйственный инвентарь, посуда списываются по Акту о списании мягкого и

хозяйственного инвентаря (ф. 050414З). В остальных случаях материальные запасы списываются
по Акту о списании материальных запасов (ф. 050а230).

I
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4,6. При приобретениии (или) создании материальньIх запасов за счет средств, порученных по

р.вным видам деятельности, сумма вложений, сформированных на счете КБК Х. 106.00.000,
переводится на код вида деятельности 4 <Субсидии на выполнение государственного
муниципального задания).
Расходы на закупку одноразовых и многоразовых масок, перчаток, дезинфицирующих средств
оТносятся на подстатью КОСГУ З46 кУвеличение стоимости прочих материЕlJIьных запасов).
Одноразовы9 маски и перчатки учитываются на счете 105.36 <Прочие материальные запасы).
4.'7. Фактическая стоимость материальных запасов, полученных в результате ремонта, разборки,
утиJIизации (ликвидации) основных средств или иного имуществ4 определяется исходя из
сJIедующих факторов:
- их справедливоЙ стоимости на дату принятия к бухгалтерскому учету, рассчитанноЙ методом

рыночных цен;
- сумм, уплачиваемых учреждением за доставку материальных запасов, приведение их в

состояние, пригодное для использования.
4.8. Приобретенные, но находящиеся в пути запасы признilются в бухга;lтерском г{ете в оценке,
предусмотренной государственным контрактом (договором). Если учреждение понесло затраты,
перечисленные в пункте 102 Инструкции к Единому плану счетов Ns 157н, стоимость запасов

увеличивается на сумму данных затрат в день поступления запасов в учреждение. Отклонения

фактической стоимости материальных запасов от учетной цены отдельно в учете не отражаются.
Основание: пункт l8 СГС <<Запасы>.

4.9. В случае получения полномочий по центрчlJIизованной закупке запасов расходы на их
доставку до получателей списываются на финансовый результат текущего года в день получения

документов о доставке.
Основание: пункт 19 СГС кЗапасы>.

4.10. Особенности использования и учета хозяйственного инвентаря:
Решение об отнесении имущества к хозяйственному инвентарю в составе материальных запасов
принимает комиссия учреждения по поступлению и выбытию активов. Вьтлача хозяйственного
инвентаря (материалов) на нужды учреждения производится исходя из месячной потребности в

нем. Нормы потребности в хозяйственньж материалах определяет комиссия учреждения по
поступлению и выбытию активов.

5. Стоимость безвозмездно полученных нефинансовых активов
5.1. Безвозмездно полученные объекты нефинансовых активов по договору пожертвования
(ларения), при условии, что жертвователь (ларитель) не указал стоимость (чену1 объекта, и нет

документа, подтверждающего стоимость имhцества, а также неучтенные объекты, выявленные
проверок и инвентаризаций, принимаются к учету по их текущей рыночной стоимости,
определенной на дату принятия к бухгалтерскому учету. Текущая оценочная стоимость
определяется комиссией по поступлению и выбытию активов исходя из текущих рыночных цен
на аналогичные материi}льные ценности. !аннJые о справедливой стоимости безвозмездно
полученных нефинансовых активов должны бьtть подтверждены документально:
. справками (другими подтверждающими документаN.Iи) Росстата;
. прайс-листами заводов-изготовителей;
. справками (другими подтверждающими документtlми) оценщиков;
. информацией, размеrт_Iенной в СМИ, и т. д.

В случаях невозможности документального подтверждения стоимость определяется экспертным
путем.
Игрушки, переданные в безвозмездное пользование Учреждению от воспитанников, их
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родителей, сотрудников на балансе не учитываются и на ответственное хранение материально-
ответственному лицу не ставится.
б. Учет родительской платы и лобровольных пожертвований
6.1. Размер родительской платы устанавливается органами местного самоуправления.
6.2.РаСчет рrВмера родительской платы за присмотр и ).ход за ребенком регулируется

договором между Учреждением и законным представителем ребенка.
6.3.Родительская плата за присмотр и уход за ребенком вносится на лицевой счет Учреждения

через кредитно-финансовые организации .

б.4.ПоступившаrI на лицевой счет родительскаJI плата расходуется согласно ПФХ!,
6.5.Учет доходов и расходов от внебюджетной деятельности целевых поступлений,

ПОжерТВованиЙ организован в разрезе источников доходов и целевых статеЙ расходов в
соответствии с ПФХ.Щ. К целевым поступлениям относятся доходы, не учитываемые в целях
налогообложения согласно статье 251 Нк РФ.

6.6.начисление дохода по целевым поступлениям, пожертвованиям производится, исходя из

фактически поступивших средств на лицевой счет в УФК от юридических и физических лиц.
7, Расчеты с подотчетными лицами
7.1. Наличные денежные средства не выдаются под отчет на хозяйственно-операционные
расходы подотчетным лицам в связи с отсутствием кассы. .Щенежные средства выдаются по
основании прикtва руководителя или служебной записки, согласованной с руководителем только
на командировочные расходы. Выдача денежных средств под отчет производится путём:
_ перечисления на зарплатную карту материально ответственного лица.
7.2. При направлении сотрудников учреждения в служебные командировки на территории
России расходы на них возмещаются в piвMepe, установленном Порядком оформления
СЛУЖебных командировок, Возмещение расходов на служебные командировки, превышающих
УСТаноВЛенныЙ указанным Порядком, производится по фактическим расходам за счет средств от
деятельности, приносящей доход, с рtврешения руководителя учреждения (оформленного
приказом).
7.3. По Возвращении из командировки сотрудник представляет авансовый отчет об
израсходованных суммах в течение семи рабочих дней.
7.4. ПределЬные сроки отчета по выданным доверенностям на поJryчение материz}льных
ценностей устанавливаются следующие:

о в течение 10 календарных дней с момента поJryчения;
. В Течение трех рабочих днеЙ с момента получения материальньж ценностеЙ.

Щоверенности выдаются штатным сотруднакалл, с которыми заключен договор о полной
материальной ответственности.
7,5. Авансовые отчеты брошюруются в хронологическом порядке в последний день отчетного
месяца.

8. Расчеты с учредителем, с дебиторами и кредиторами
8.1. На счете 0 2l0 06 ООО "Расчеты с учредителем" подлежит учету балансовая стоимость
имущества, которым согласно действующему законодательству учреждение:
- может распоряжаться только по согласованию с собственником;
- не отвечает по своим обязательствам. (Основание: п.238 Инструкции N 157н). Операции,
СВЯЗаННЫе С ДВижением имуцества (в том числе недвижимого и особо ценного движимого)
МежДУ органом, осуществляющим в отношении учреждения функциии полномочия учредителя,
И УЧРеЖДеНИеМ, ОТражаются (в части балансовоЙ стоимости объектов): при поступлении
иМУЩества: по дебету соответствующих аналитических счетов счета 0 1 00 00 000 "Нефинансовые
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активы|l и кредитУ счета 0 401 10 195 "Безвозмездные неденежные поступления капитtlльного

характера от сектора государственного управления и организаций государственного сектора";

- при выбытии имущества: по дебету счета 0 401 2024t <Расходы на беЗВОЗМеЗДНЫе

перечисления государственныМ и муниципаJIьным организациям" и кредиту соответствующих

анаJIитических счетов счета 0 100 00 000 "Нефинансовые активы>. Изменение (корректировка)

показателя Qчета 0 210 06 000 "Расчеты с учредителем" осуществляется в корреспонденции со

счетом 0 401 |0 172 ",Щоходы от операций с активами" - ежемесячно в том месяце, когда

имущество признается комиссией по поступлению и выбытию актив особо ценным или

списывается. На суммы изменений покzвателя счета 0 210 06 000 "Расчеты с учредителем)

учреждение направляет учредителю Извещения (ф.0504s05). (Основание: п. llб п.119
Инструкuии Nl74H, п.119 Инструкчии N 183н).

8.2. !енежные средства от виновных лиц В возмещение ущерба, причиненного нефинансовым

активам, отражаются по коду вида деятельности <<2>> - приносящаJI доход деятельность

(собственные доходы учреждения).
возмещение в натура-гlьной форме Ущербц причиненного нефинансовым активам отражается по

коду вида финансового обеспечения (деятельности), по которому активы учитывtIлись.

8.з. дналитический, учет расчетов с поставщиками (подрядчикаlrли) ведется в разрезе

контрагентов. Аналитический учеТ по данному счету ведется в разрезе источников

финансирования с учетом функциона_пьной классификации расходов.

s.4. В случае возникноВения переПлаты пО какому-лИбо договору даннаJI

только при н€rличии личного письменного зIUIвления (письма) заказчика

наличии акта сверки взаиморасчетов, оформленного должным образом.

8.5. Операции по уплате налога на прибыль организаций отражаются по

оказания платных услуг (работ)> в отношении следующих доходов:

- от реализации товаров, работ, услуг собственного производства,

покупных товаров, работ, услуг.
_ прочих доходов.
9. Расчеты по обязательствам
9.1 . дналИтический учет расчетов пО пособияМ и иныМ социаJIьным выплатам ведется в рrLзрезе

физических лиц - получателей социальньtх выплат.

9.2. дналитический учет расчетов по оплате труда ведется в разрезе сотрудников и других

физических лиц, с которыми заключены гражданско-правовые договоры.

9.3. Санкционирование расходов
9.з,l. обязательства (принятые, принимаемiIе) принимать к учету в пределах утвержденных

плановых назначений.

К принятым обязательствам текущего финансового года относить расходные обязательства,

предусмотренные к исполнению в текущем году, в том числе принятые и неисполненные

учреждением обязательства прошлых лет, подлежащие исполнению в текущем году. к
принимаемым обязательствчlI\4 текущего финансового года относить обязательства, принимаемые

при проведении закупок конкурентными (конкурс, аукцион, запросы котировок и предложений)

способами.
9.з.2. .щенежные обязательства отражать в учете не ранее принятия расходньrх обязательств.

щенежные обязательства принимаются к учету в ср{ме документа, подтверждающего их

возникновение. Порядок принятия денежньtх обязательств приведен в таблице Jф 2.

9.З.З. Принятые обязательства отражать в журнilле регистрации обязательств (ф. 0504604).

По окончании текуЩего финаНсовогО года прИ наJIичиИ неисполненных обязательств (денея(ных

переплата возвращается
(плательщика) либо при

статье 130 2 <,Щоходы от

доходов от реализации
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обязательств) в следующем финансовом году они должны быть приняты к учету
(перерегистрированы) при открьIтии журнала (ф. 0504064) на очередной финансовый год в

объеме, запланированном к испоJIнению.

отражение в бухгалтерском учете операций по санкционированию расходов за счет средств

бюджетных субсидий и полученных от осуществления приносящеЙ дохоД деятельности,

осуществляется в соответствии с требованиями главы б Инструкции 157н (санкционирование

расходов экономического субъектa>.

9.3.4. Основанием для отражения в бухгалтерском учете учреждений операций по

санкционированию указанных выше расходов, являются утвержденные (согласованные)

Учреждением и дет€rлизируемые им Планы финансово-хозяйственноЙ деятельностИ пО

использованию назначенных бюджетньrх субсидий И средств по приносящей доход

деятельности.
9.з.5. По завершении текущего финансового года показатели (остатки) по соответствующим

аналитическим счетЕlм учета исполненных денежных обязательств и утвержденных плановых

назначений по доходам (поступлениям), расходам (выплатам) текущего финансового года на

следующий год не переносятся. Показатели (остатки) обязательств текущего финансового года

(за исключением исполненных денежных обязательств), сформированные по результатам

отчетного финансового года, подлежат перерегистрации в году, следующем за отчетным

финансовым годом. Показатели счетов санкционирования расходов, сформированные в

отчетном финансовом году за первый, второй годы, следующие за текущим (очередным)

финансовЫм годоМ (далее - показатели пО санкционИрованию), подлежат переносу в первый

рабочий день текущего года в следующем порядке:

- показатели по санкционированию первого года, следующего за текущим (очередного

финансового года); - на счета санкционировапия текущего финансового года;

-показатели по санкционированию второго года, следующего за текущим (первого года,

следующего за отчетным) - на счета санкционирования первого года, следующего за текущим

(очерелного финансового года);

- показатели по санкционированию второго года, следующего за очередным - на счета

санкционирования второго года, следующего за текущим (первого года, следующего за

очерелным).

каждый из счетов санкционирования расходов детализируется в ра:}резе видов расходов и видов

доходов.
изменения в показателях, отражаемых на счетах санкционирования расходов, учитываются

следующим образом: при утвержден"" уiЪл"чения покtвателей - со знаком ((плюс>; при

утверждении уменьшения показателей - со знаком (минус) способом (красное сторно>.

Сумма доходов (поступлений) по смете доходов и расходов по кarкдому виду финансового

обеспечения утверждаются на основании плана ФХД.

суммы расходов (выплат) по смете доходов.и расходов по каждому виду финансового

обеспечения утверждаются на основании плана ФХД.

Бюджетные обязательства принимаются на основании:

- расчетно-платежной ведомости (обязательства по оплате труда);

- заключеНньш догоВоров, разовыХ счетоВ (обязателЬства пО поставке товаров, работ, услуг);

- отчетоВ подотчетного лица (обязательства по расчетам с подотчетными лицами);

- расчетов налогов (обязательства по налогам);

- обязательств по договорам, принятым в прошлые годы и не исполненные ПО СОСТОЯНИЮ На

начало текущего года, подлежащим исполнению в текущем финансовом году (неисполненные
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обязательства);

- решений по проверке (пени, штрафы) или решений сула (штрафные обязательства).
Бюджетные обязательства принимаются к учету:
- обязательства по оплате труда - в последний день каждого месяца;
- обязательства по поставке товаров, работ, услуг - в день заключения договора, даты счета или

счета- фактуры;
- обязательства по расчетам с подотчетными лицtlми - день визирования авансового отчета;

- обязательства по ншIогЕlм - в срок предоставления налоговых деклараций;
- обязательств по договорам, принятым в прошлые годы и не исполненные по состоянию на

начЕшо текущего года, подлежащим исполнению в текущем финансовом году - начЕrло года.

Общий объем принятых учреждением обязательств не должен превышать показатели,
отраженные в плане (в доходной и расхолной частях).

Учреждение вправе принять на себя только те обязательства, которые оно может выполнить.

Принятие обязательств должно обеспечиваться денежными средствами и соответствовать тем

расходным направлениям, которые отражены и утверждены в плане.

Щенежные обязательства (обязанность уплатить, исполнение сделки) принимаются на основании:
- полученных накладных и оприходованных материалов, товаров, основных средств, готовой
продукции;
- полученных актов о выполненньrх услугах, работах;
- полученных счетов-фактур (коммунальные услуги);
_ утвержденного авансового отчета;

- условий авансирования поставщиков по условиям договоров;
- реестров выплат по зарплате;

- сулебных решений;
- актов проверок.

,Щенежные обязательства принимаются в день:
- даты, полученных накладных и оприходованных материалов, товаров, основных средств,

готовой продукции;
- даты полученных актов о выполненньIх услугах, работах;
- даты полученных счетов-фактур (коммуна-пьные услуги);
- день утверждения авансового отчета;

- сроков авансирования поставщиков по условиям договоров;
- срока выплаты зарплаты на основе ежемесячных платежных ведомостей;

- даты сулебных решений; "
- даты актов проверок.

9.3,6. В соответствии с положениями Инструкции Jtlbl57H, с учетом изменений, внесенных

приказом Министерства финансов Российской Федерации от 29.08.2014 N 89н, в бухгалтерском
(бюлжетном) учете предусмотрено отражение принимаемых обязательств.

9.З.7. В соответствии с положениями п.319 Иiструкции 157н принимаемые обязательства

отражаются на соответствующих аналитических счетах учета счета 050207000 "Принимаемые
обязательствa>), содержащих в24-26 рiврядах номера счета соответствующий код КОСГУ.

Учет принятьrх обязательств и денежных обязательств осуществJuIется на основании следующих

документов, подтверждающих их принятие:



Ns п/п Щокумент, на основании ,которог0
возникает обязательство

Щокумент, подтверждающий возникновение
ценежного обязательства

1 Контракт (логовор) на поставку товаров,
выполнение работ, оказание услуг

Акт выполненньIх работ; Акт об оказании

услуг; Акт приема-передачи; Контракт (в

случае осуществления авансовых платежей в

соответствии с условиями контракта);
Справка-расчет или иной документ.
являющийся основанием для оплать
неустойки Счет; Счет-фактура; Товарная
накладнаJI (унифицированная форма J\гч ТОРГ,
12) (ф- 0ЗЗ02|2); Универсальный документ

Приказ об утверждении Штатногс

расписания с расчетом годового фонда
оплаты труда

3аписка-расчет об исчислении среднего
заработка при предоставлении отпуска,

увольнении и других случzuIх (ф. 050аа25);
Расчетная ведомость
rф.0504402)

) Исполнительный докр{ент
[исполнительный лист, сулебный приказ)

БухгалтерскаrI справка (ф. 0504833); График
выплат по исполнительному документу,
предусматривающему выплать]
периодического характера;
Исполнительный документ;
Справка-расчет.

4 Решение налогового органа о взыскании
п€uIога, сбора, пеней и штрафов

Бухгалтерскtш справка (ф. 050а833);
Решение налогового органа;
Справка-расчет;

Налоговые декларации, нzIJIоговые расчеть]
по авансовым платежам

Бу-хгалтерская справка (ф. 05 04 8 3 3 )

9.з.8 Счет 0.502.07.000 необходимо применять для отражения в учете обязательств,

принимаемых Учреждением по договорам (контрактам), заключенным по итогам конкурсных

процедур (аукuионов) определения поставщиков, исполнителей.

К принимаемым обязательствчIм текущего года относятся расходные обязательства по

товарам, работам и услугам, закупка которых булет проведена одним из конкурентных способов

(конкурс, аукцион, запросы котировок и предложений),

принятие этих обязательств отражается в два этапа: первый - при ра:!мещении извещения о

закупке на сайте, второй - при заключении контракта. При рчвмещении на сайте извещения о

закупке суммой обязательства булет начаJIьнtш (максимальная) цена контракта.

Уточнение принимаеМых обязаТельстВ на суммУ экономии, полrIенной при осуществлении

закупки, отражается по дебету соответствуюдцих счетов аналитического учета счета 0502.07.000

кПринимаемые обязательства> и кредитУ соответстВующих счетоВ анЕIлитического учета счета

0506.00.000 <Право на принятие обязательств).

Для обобЩения инфОрмации о суммах, полученных в текущем финансовом году финансовых

обеспечений (доходов/поступлений) и сумм возвратов ранее поступившиХ финансовыХ

обеспечений (доходов/поступлений) УчрежденLбI применяются счета аналитического учета в

соответствии объектом учета и экономическим содержанием хозяйственной операции в разрезе

финансовых периодов: 0.508.10.000 <Получено финансового обеспечения текущего финансового

года).

9.з.9 Учет плановых назначений по доходам, расходам и источникам финансирования дефицита

бюджета (срелств учреждения) осуществляется на счетах санкционирования.

9.з.l0 В разрезе кодов бюджетной классификации (в том числе в ра:}резе кодов косгу) согласно

той дета-пизации доходов, расходов и источников финансировtlния дефицита бюджета (средств

учреждения) по кодам бюджетной классификации (в том числе по кодЕtм косгу), которая

)
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предусмотрена при доведении плановьrх ассигновании.

10. Щебиторская и кредиторская задолженность
l0.1.Щебиторская задолженность, признанная нереа;lьной для взыскания в порядке,

установленном приказом по учреждению и законодательством РФ, списывается на финансовый

результат на основании данных проведенной инвентаризации. Списанная с балансового учета
задолженность отражается на забалансовом счете 04 кЗадолженность неплатежеспособных

дебиторов) до момента:
. истечения срока, в который можно возобновить процедуру взыскания согласно

законодательству РФ (в т. ч. изменения имущественного положения должника);
. погашения задолженности контрагентом: когдаон внесетденьги или погаситдолгдругим
способом, не противоречащим законодательству РФ. В этом случае задолженность нужно
восстановить на балансовом учете.

!ебиторскшI задолженность списывается отдельно по каждому обязательству (лебитору).

Основание: пункт 339 Инструкции к Единому плану счетов Nч 157н, пункт l 1 СГС к,Щоходы>.

9,l. Кредиторская задолженность, не востребованнаlI кредитором, списывается на финансовый

результат на основании решения инвентаризационной комиссии о признании задолженности

невостребованной. Одновременно списаннаrI с балансового учета кредиторскiш задолженность

отражается на забалансовом счете 20 <Задолженность, не востребованная кредиторами).

С забаrrансового учета задолженность списывается на основании решения инвентаризационной

комиссии учреждения:
. по истечении пяти лет отражения задолженности на забалансовом учете;
. по завершении срока возможного возобновления процедуры взыскания задолженности

согласно действующему законодательству;
. при наJrIичии документов, подтверждающих прекращение обязательства в связи со смертью

(ликвидацией) контрагента.

Основание: пункты З]l,З'l2 Инструкции к Единому плану счетов Jф 157н.

11. Финансовый результат
11.1Доходы от окЕu}ания платных услуг по долгосрочным договорам, срок исполнения которых

превышает один год, признаются в учете в составе доходов булущих периодов в сумме договора.

.Щохолы будущих периодов признаются в текущих доходах равномерно в последний день
каждого месяца в разрезе каждого договора. Аналогичный порядок признания доходов в текущем

периоде применяется к договорам, в соответствии с которыми услуги оказываются

неравномерно.
Основание: пункт 301 Инструкции к Е2iИному плану счетов Jft 157н, пункт 11 СГС
к!олгосрочные договоры>.
l 1,2 В отношении платных услуг, по которым срок деЙствия договора менее года, а даты начала

и окончания исполнения договора приходятся на разные отчетные годы, учреждение применяет

положения СГС кЩолгосрочные договоры)r. ,
Основание: пункт 5 СГС <.Щолгосрочные договоры).
l1.3. В случае исполнения договора строительного подряда учреждение определяем процент

исполнения договора в целях признания доходов в текущем периоде как соотношение расходов,
понесенных в связи с выполненным на конец отчетного периода объемом работ и

предусмотренных сводным сметным расчетом, и общей величины расходов по долгосрочному

договору строительного подряда, предусмотренной сводным сметным расчетом.
Основание: пункт б СГС <.Щолгосрочные договоры).
11.4. Учреждение осуществляет все расходы в пределах установленных норм и утвержденного



на текущий год плана финансово-*оa"й.ruaнной деятельности.

1 1.5.доходы от целевых субсидий по соглашению, заключенному на срок более года, учреждение

отражает на счетах:
. 401.41 кЩохолы булущих периодов к признанию в текущем году);
. 401.49 <.Щохолы булущих периодов к признанию в очередные годы).

Основание: пункт 301 Инструкции к Единому плану счетов Ns 157н.

l 1.6.поступления (дохолы), полученные Учреждением из всех источников финансового

обеспечения относятся на финансовый результат его деятельности последними

бухгшrтерскими проводками в конце года с детЕrлизацией по кодам операций сектора

государственного управления.
|2. Резервы предстоящих расходов
в учреждении создаются резервы предстоящих расходов на предстоящую оплату отпусков за

фактически отработанное времяили компенсаций за неиспользованныЙ отпуск, в тоМ числе прИ

увольнении, включая страховые взносы по обязательным видам социального страхования

сотрудникам учреждения. Резерв на оплату отпусков рассчитывается по r{реждению в целом

один раз в год на 31 декабря.
резерв должен использоваться только на покрытие тех затрат, в отношении которых этот резерв

был изначально создан. В течение отчетного периода могут быть обороты по счетУ 401.60, а На

конец отчетного периода могут числиться остатки.

суммы обязательств в части сформированных резервов на отпуск отражены на счетах учета

санкционированньж расходов:.щебет 0 50690211 кредит 0 502992|I.

ПринятО обязательСтво на суммУ созданного резерва на оплату отпусков за фактически

отработанное время на основании расчета и Справки ф 05048з3 по дате расчета резерва.

Дебет 0 50690213 Кредит 0 5029921З.

принято обязательство на сумму сформированного резерва предстоящих расходов на страховые

взносы на предстоящий отпуск за фактически отработанное время.

Принятие обязательств текущего финансового года по оплате компенсациизанеиспользованныЙ

отпуск с учетом страховых взносов

Дебет 0 506102l l Кредит 0 502112l l ,Щебет 0 506102l3 Кредит 0 502l1213

одновременно применяется запись о начислении на расчеты с работником за компенсацию

неиспользованного отпуска.

,Щебет 0 401602l1 Кредит 0 30211730 ,Щебет 0 40160213 Кредит 0 303хх7З0

Сумма отпускных рассчитыВается как произведение количестВа неиспользованньIх всеми

сотрудниКами учреЖдениЯ дней отпУско" наhОнец года (по данным кадрового учета) на средний

дневной заработок по учрежДению за последние двенадцать месяцев. Средний дневной заработок

по учреждению рассчитывается на основании данных, отраженных rrреждением в форме

статистическогО наблюденИя ]ф П-4 кСведения о численности и заработной плате работников>

за каждыЙ из двенадЦати месяцев, предшеСтвующиХ дате опреДеления резерва. Срелний дневной

заработок по учреждению определяется путем деления Фот за предшествующие двенадцать

месяцев на среднюю численность работников за это же время, на |2 месяцев и на 29,З

(срелнемесячное число каJIендарных дней). основание: пункт 302.1 Инструкции Jф 157н. Сумма

уменьшения обязательств по сформированному резерву (корректировка резерва) предстоящих

расходов, а также принятие обязательств по расходам за счет сформированного резерва в

соответствующем финансовом году отражается способом (красное сторно).

основание: пункты зо2, зо2J Инструкции к Единому плану счетов Ns 157н, пункты ,7,2l сгс
<Резервы>, пункт 10 СГС <Выплаты персон€rлу).
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13. События после отчетной даты
l3.1. К событиям после отчетной даты относятся:
- события, которые подтверждают условия хозяЙственноЙ деятельности, существовавшие на
отчетн}то дату, в том числе:
а) объявление в установленном порядке банкротом дебитора, если по состоянию на отчетную
дату в отношении этого дебитора уже осуществлялась процедура банкротства;
б) завершение после отчетной даты судебного производства, в результате которого
подтверждается нitличие на отчетную дату актива и (или) обязательства;
в) завершение после отчетной даты процесса оформления изменений существенных условий
сделки, который был инициирован в отчетном периоде;

г) получение от страховой организации докуI!Iента, устанавливt}ющего или уточняющего р€вмер
страхового возмещения по страховому случаю, произошедшему в отчетном периоде;

л) получение информации, укaвывающей на обесценение активов на отчетную дату или на
необходимость корректировки убытка от обесценения активов, признЕlнного на отчетную дату;
е) обнаружение ошибки в данных бухгалтерского учета за отчетный период до даты подписания
отчетности;
ж) иные события, которые подтверждают условия хозяйственной деятельности, существовавшие
на отчетную дату и (или) указывают на обстоятельства, существовавшие на отчетную дату.
а) изменение после отчетной даты кадастровых оценок нефинансовьIх активов;
б) принятие решения о реорганизации или ликвидации (упразднении) субъекта учета, о котором
не было известно по состоянию на отчетную дату;
в) существенное поступление или выбытие активов;
г) пожар, авария, стихийное бедствие или другая чрезвычайнаrI ситуация, в результате которой

уничтожены или значительно повреждены активы;

д) публичные объявления об изменениях политики, планов и намерений органа,
осуществляющего полномочия учредителя, которые могут оказать влияние на полномочия и

функции субъекта учета;
е) изменение величины активов и (или) обязательств, произошедшее в результате изменения
после отчетной даты курсов иностранньгх вi}лют;

ж) изменения законодательства, в том числе утверждение нормативных правовых актов,
оформляющих начаJIо реализации, изменение и прекращение государственных программ и
проектов, заключение и прекращение действия договоров и соглашений, а также иные решения,
исполнение которых может существенно повлиять на величину активов, обязательств, доходов и

расходов субъекта учета; "
з) начало судебного производства, связанного исключительно с собьпиями, произошедшими
после отчетной даты;
и) иные события, которые свидетельствуют об условиях хозяйственной деятельности,
возникших после отчетной даты и (или) укrвывают на обстоятельства, возникшие после отчетной

даты.
13.2. Термины и определения, приведенные в других федеральньIх стандартах, используются в

настоящем Стандарте в том же значении, в котором они даны в указанных федеральньж
стандартах, если иное не указано в настоящем Стандарте.
l3.З. Отражение событий после отчетной даты в бухгалтерском учете и раскрытие информачии
о них в бухгалтерской (финансовой) отчетности. Событие, которое подтверждает условия
хозяйственной деятельности, существовавшие на отчетную дату, отражается путем:

а) выполнения записей по счетzlм бухгалтерского учета на конец отчетного периода и
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формирования бухгалтерской (финансовои) отчетности за отчетный период на основе

уточненных данных бухгалтерского учета;
б) уточнения информации об уоловиях хозяйственной деятельности, существовавших их на

отчетнуЮ ДаТУ, еслИ такаЯ информациЯ раскрывается в Пояснениях к бухгалтерской

(финансовой) отчетности.

13.4. Событие, которое свидетельствует об условиях хозяйственной деятельности, возникших

после отчетной даты, отражается путем:

а) выполнения записей по счетам бухгалтерского учета в периоде, следующем за отчетным, в

общем порядке;

б) раскрытия информации об указанном событии в Пояснениях к бухга_птерской (финансовой)

отчетностИ за отчетнЫй период. РаскрытиЮ подле}кат описание события и оценка последствий

его наступления в денежном выражении. Если оценка в денежном выражении не являемся

возможноЙ, факт и причины этого также подлежат раскрытию в Пояснениях к бухгалтерской

(финансовой) отчетности.

1з.5. В случае, если для соблюдения сроков представления бухгалтерской (финансовой)

отчетности и (или) в связи с поздним поступлением первичных учетных документов информаuия

о событиИ после отчетноЙ даты не используется при формировании бухгалтерской (финансовой)

отчетности, описание укi}занного события и его оценка в денежном выражении приводятся в

сопроводительном документе к бухгалтерской (финансовой) отчетности при ее представлении.

в случае, если в период между датой подписания бухгалтерской (финансовой) отчетности и

датой ее принятия получена HoBiU{ информация о событии после отчетной даты и (или)

произошло (выявлено) событие, которое может оказать существенное влияние на финансовое

положение, финансовый результат и (или) движение денежных средств субъекта учета, описание

события после отчетной даты и его оценка в денежном выражении доводятся до пользователей,

которым представляется указанная бlхгалтерскчU{ (финансовая) отчетность. .Щатой принятия

бухга.гrтерской (финансовой) отчетности для целей настоящего Стандарта считается джа
проставления (направления по канаJIам связи ) отметки о принятии бухгалтерской (финансовой)

отчетности органом, осуществляющим функции и полномочия учредителя, либо финансовым

органом соответствующего публично-правового образования.

13.6. При исправлении ошибок прошлых отчетных периодов появился новый реквизит в

Бухгалтерской справке (ф. 050а833), которую необходимо заполнитЬ при исправлении ошибок

прошлыХ лет. ЭтО (период, в котороМ былИ выявленЫ ошибки> (абз. б п. 1 8 Инструкции Nч 1 57н).

Исправленные ошибки прошлых леТ отражаюТ в журнаJIе J\b8 по прочиМ операциям. А в

журналах по учету основных средств, расчетilr,r по заработной плате, с поставщикаN4и и так дurлее

фиксировать только те операции, которые имеют отношение к этому финансовому году.

VI.Инвентаризация имущества и обязательств

l. Инвентаризацию имущества и обязатеп"ar"'(в том числе числяцихся на забалансовых

счетах), а также финансовых результатов проводит инвентаризационнaш комиссия.

В отдельных случаJIх (при смене материi}льно ответственных лиц, вьUIвлении фактов хищения,

стихийных бедствиях и Т. Д.) инвентаризацию может проводить специtшьно созданная рабочая

комиссия, состав которой утверждается отельным приказом руководителя. Состав

инвентаризационной комиссии, сроки и порядок ее деятельности определяются приказом

руководителя.
основание: статья 11 Закона от 06. |2.2011 N9 402-ФЗ, раздел VIII сгС <Концептуtlльные основы
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бухучета и отчетности>. Имущество оо.ur"aччии, обязательства и хозяйственные операции для

отражения в бухгалтерском учете и отчетности оцениваются в денежном выражении путем

суммирования фактически произведенных расходов в вtIлюте Российской Федерации в рублях с

копейками.

2, В целях обеспечения достоверности данных бюджетного rIета и отчетности проводить

инвентаризацию имущества и обязательств, оформляя ее отдельными приказаN{и, в следующие

сроки, кроме случаев обязательной инвентаризации, а также в иных случаJIх. предусмотренных

законодательством:

Основные средства, здания, сооружения - один раз в год не позднее 31 декабря
Материальные запасы - один рiц} в год не позднее 31 декабря
Расчеты с поставщиками и подрядчиками - один раз в год не позднее 31 декабря
Расчеты и обязательства - один рiu} в год не позднее 3l декабря

VII.Порядок организации и обеспечения внутреннего финансового контроля

l. Внутренний финансовый контроль в учреждении осуществляет комиссия. Помимо комиссии

постоянный текущий контроль в ходе своей деятельности осуществляют в рапdках своих

полномочий:
. руководитель учреждения, его заместителя;

о главный бухгалтер и бухгалтер;

. иные должностные лица учреждения в соответствии со своими обязанностями.

VIII.Бухгалтерская (финансовая) отчетность

l. В целях составления отчета о движении денежных средств величина денежных средств

определяется прямым методом и рассчитывается как разница между всеми денежными
притокаN,Iи учреждения от всех видов деятельности и их оттоками.

Основание: пункт 19 СГС кОтчет о движении денежных средств)

2. Бухгалтерская (финансовая) отчетность составляется на основании анаJIитического и

синтетического учета по формам, в объеме и в сроки, установленные учредителем и Инструкuией

о порядке составления, представления годовой квартальной отчетности государственных

(муниципальньж) бюджетных и автономных учреждений (приказ Минфина России от 25 марта

201l г. JФ ЗЗн).

3. БухгалтерскаrI отчетность формируетс"'и храrится в виде электронного документа в

информационной системе <1С-Прелприятие). Бумажная копия комплекта отчетности хранится у
главного бухгалтера. Основание: часть 7.1 статьи 13 Закона от 06.12.2011 Jt 402-Ф

4. Сроки предоставления бухгалтерскоЙ отчетности, а также ее состав определяются

Учредителем. Месячная, квартаJIьная, годоваrI бухгалтерская отчетность в порядке и сроки,

установленные
руководителем учреждения отчетность в установленные сроки представляется в Управление

Образования Администрации города Новочеркасска.

XI. Порядок передачи документов бухгалтерского учета при смене руководителя и

главного бухгалтера

1. При смене руководителя или главного бlхгалтера учреждения (далее - увольняемые лица)



они обязаны в рамках передачи дел зzl},Iестителю, новому должностному лицу, иному

уполномоченному должностному лицу учреждения (далее - уполномоченное лицо) передать

документы бухгалтерского учета, а также печати и штампы, хранящиеся в бухгалтерии.

2. Передача бухгалтерских документов и печатей проводится на основании прикша

руководителя учреждения или Комитета образования, осуществляющего функции и полномочия

учредителя (лалее - учредитель).
З. Перелача документов бухучета, печатей и штампов осуществляется при rIастии комиссии,

создаваемой в учреждении.
Прием-передача бухгалтерских документов оформляется актом приема-передачи бухгалтерских

документов. К акту прилагается перечень передаваемых документов с указанием их количества

и типа.

Акт приема-передачи дел должен полностью отражать все существенные недостатки и

нарушения в организации работы бухгалтерии,

Акт приема-передачи подписывается уполномоченным лицом, принимающим дела, и членами

комиссии.
При необходимости члены комиссии включают в акт свои рекомендации и предложения,

которые возникли при приеме-передаче дел.

4, В комиссию, укчванную в пункте 3 настоящего Порядка, включаются сотрудники учреждения
и (или) учредителя в соответствии с прикЕвом на передачу бухгалтерских документов.
5. Передаются следующие документы:

о учетнаJI политика со всеми приложениями;

. квартальные и годовые бухгалтерские отчеты, и балансы, наJIоговые декJIарации;

опо планированию, в том числе план финансово-хозяйственной деятельности учреждения,
государственное задание, план-график закупок, обоснования к планам;

обухгалтерские регистры синтетического и аналитического r{ета: книги, оборотные

ведомости, карточки, журналы операчий;
. наJIоговые регистры;
о о задолженности учреждения, в том числе по уплате нirлогов;

. о состоянии лицевых и банковских счетов учреждения;
о о выполнении утвержденного муниципального задания;

. по учету зарплаты и по персонифицированному учету;
одоговоры с поставщиками и подрядчиками, контрагентами, аренды и т. д.

одоговоры с покупателями услуг и работ,цодрядчиками и поставщиками;
оучредительные документы и свидетельства: постановка на учет, присвоений номеров,

внесение записей в единый реестр, коды и т. п.;

.о недвижимом имуществе учреждения: свидетельства о праве собственности, выписки из

ЕГРП и т. п,;

. об основных средствах, нематериальных актиЁах и товарно-материальных ценностях;

.акты о результатах полной инвентаризации имущества и финансовых обязательств

учреждения с приложением инвентаризационных описей;

.акты сверки расчетов, подтверждающие состояние дебиторской и кредиторской

задолженности, перечень нереаJIьных к взысканию сумм дебиторской задолженности с

исчерпывающей характеристикой по каждой сумме;

о акты ревизий и проверок;
.материЕrлы о недостачах и хищениях, переданных и не переданных в правоохранительные
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органы;
. иная бухга;lтерская документация, свидетельствующая о деятельности учреждения.

6. При подписании акта приема-передачи при нt}личии возражений по пунктам акта

руководитель и(или) уполномоченное лицо излагают их в письменной форме в присутсТВии

комиссии. Члены комиссии, имеющие замечания по содержанию акта, подписываЮт еГО С

отметкой <Замечания прилагаются>. Текст замечаний излагается на отдельном листе, небольшие

по объему замечания допускается фиксировать на самом акте.

7. дкт приема-передачи оформляется в последний рабочий день увольняемого лица в

учреждении.
8. Дкт приема-передачи дел составляется в трех экземплярах: 1-Й экземпляр - учредиТеЛю
(руковолителю учреждения, если увольняется главный бухгалтер), 2-й экземпляР

увольняемому лицу, 3-й экземпляр - уполномоченному лицу, которое принимало ДеЛа.

Главный бухгалтер. и/-
И.Ю. Ильина
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